

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN 11

\*\*\*  
Số: 66 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 03 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội An toàn giao thông với chủ đề  
"An toàn giao thông - Hạnh phúc mọi nhà" Quận 11 năm 2023

Căn cứ Ngày hoạt động cao điểm "Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông"; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày hội An toàn giao thông với chủ đề "An toàn giao thông - Hạnh phúc mọi nhà" Quận 11 năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, thanh niên về an toàn khi tham gia giao thông; Nâng cao kiến thức, ý thức tuân thủ Luật giao thông đường bộ góp phần giảm thiểu những vi phạm và tai nạn giao thông;
- Trang bị cho đoàn viên, thanh niên những kiến thức lái xe an toàn, hiệu quả và kỹ năng ứng phó với những sự cố bất ngờ xảy ra trong quá trình tham gia giao thông.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và thiết thực cho đoàn viên, thanh niên thông qua các hoạt động diễn ra trong ngày hội, qua đó giúp các bạn ý thức hơn vị trí, vai trò và trách nhiệm của mình khi tham gia giao thông;

#### 2. Yêu cầu

- Chương trình tổ chức đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và lan toả thông điệp về An toàn giao thông đến cộng đồng;
- Thu hút được sự quan tâm của đoàn viên, thanh niên; hoạt động phải được tổ chức có chất lượng và hiệu quả.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 07g30, ngày 05/8/2023 (Sáng Thứ bảy).

2. Địa điểm: Khuôn viên Quận Đoàn - Nhà thiếu nhi Quận.

(Số 2A đường số 6 cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11)

### III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG - TRANG PHỤC

1. Đối tượng: Chiến sĩ tình nguyện các chiến dịch tình nguyện hè.

#### 2. Phân bổ lực lượng

+ Chiến sĩ Mùa hè xanh (Đoàn viên, hội viên, thanh niên Khu vực Địa bàn dân cư) huy động 15 chiến sĩ tham gia.



+ **Chiến sĩ Kỳ nghỉ hồng** (Đoàn viên Khu vực Công nhân lao động):

Đoàn cơ sở huy động ít nhất **05** chiến sĩ/đơn vị;

Chi đoàn cơ sở huy động ít nhất **02** chiến sĩ/đơn vị.

+ **Chiến sĩ Hành quân xanh** (Đoàn viên Khu vực Lực lượng vũ trang):

Đoàn viên Đoàn Công an Quận huy động ít nhất **10** chiến sĩ/đơn vị;

Đoàn viên Chi đoàn Quân sự Quận huy động ít nhất **05** chiến sĩ/đơn vị.

+ **Chiến sĩ Hoa phượng đỏ** (Đoàn viên Khu vực Trường học):

Đoàn trường THPT huy động ít nhất **10** chiến sĩ/đơn vị;

Chi đoàn Giáo viên các trường THPT huy động ít nhất **02** chiến sĩ/đơn vị.

**3. Trang phục:** Áo Thanh niên Việt Nam, Áo các chiến dịch tình nguyện Hè, quần tây sẫm màu, mang giày, riêng đối với Công an, Quân sự có thể mặc trang phục ngành.

#### **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc và phát động hưởng ứng năm An toàn giao thông;
- Trao thư cảm ơn cho các đơn vị phối hợp;
- Ký kết liên tịch giữa 04 cụm thi đua và Công ty TNHH Xe máy Hoàng Việt về việc thực hiện Tuyên truyền những kiến thức về Luật An toàn giao thông đường bộ và lái xe an toàn;
- Tuyên truyền những kiến thức về Luật An toàn giao thông đường bộ và lái xe an toàn;
- Tham gia các gian hàng trong Ngày hội:
- + Các gian hàng Thanh niên thời kỳ chuyển đổi số gắn với văn hóa giao thông;
- + Khu vực lái xe mô phỏng;
- + Khu vực trải nghiệm thực tế Lái xe an toàn;
- + Gian hàng trưng bày sản phẩm của HONDA ;
- + Gian hàng “Thay nhớt miễn phí” và “Thay nhớt giá ưu đãi”;
- + Gian hàng trưng bày sản phẩm đồng giá: quạt cầm tay, áo mưa, nón.

#### **V. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tuyên truyền những kiến thức về Luật An toàn giao thông đường bộ và những hậu quả của việc lái xe không an toàn**

- Chuyên đề: Những kiến thức về An toàn giao thông, Luật giao thông đường bộ và xem những hình ảnh về hậu quả của việc lái xe không an toàn.

- Sau chuyên đề sẽ có những câu hỏi đến từ Báo cáo viên, khi trả lời đúng các câu hỏi sẽ nhận được các phần quà từ Ban tổ chức.



## 2. Các gian hàng Thanh niên với an toàn giao thông

- Mỗi cụm thi đua khu vực 16 phường đăng ký và thực hiện **01** gian hàng trò chơi chuyển đổi số về An toàn giao thông tại khu vực sảnh trước Nhà thiếu nhi quận.

- Các bạn đoàn viên, thanh niên được tham gia nhiều lần, khi vượt qua trò chơi tại các gian hàng sẽ nhận được những phần quà hấp dẫn.

### \* Lưu ý:

- Thẻ lệ gian hàng trò chơi Thanh niên với an toàn giao thông do mỗi cụm quyết định nhưng phải đảm bảo gắn với chuyển đổi số và an toàn giao thông.

- Gian hàng phải được đầu tư về nội dung và hình thức đảm bảo được tính tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông, các gian hàng mỗi cụm thi đua không được trùng nhau.

**3. Khu vực lái xe mô phỏng:** Đoàn viên, thanh niên sẽ được thực hành việc lái xe an toàn trên khu vực mô phỏng. Trải nghiệm về những tình huống giao thông mô phỏng sẽ giúp đoàn viên, thanh niên hiểu rõ và nhận thức được tầm quan trọng của việc lái xe an toàn.

**4. Khu vực lái xe an toàn thực tế:** Đoàn viên, thanh niên sẽ được thực hành lái xe an toàn bằng xe máy trên sa hình và cọc tiêu được Ban Tổ chức chuẩn bị sẵn.

**5. Gian hàng trưng bày sản phẩm HONDA:** Được mua những sản phẩm chính hãng đến từ HONDA như: móc khóa, áo mưa, nón bảo hiểm,... với mức giá ưu đãi.

## 6. Gian hàng “Thay nhót miễn phí” và “Thay nhót giá ưu đãi”

**6.1. Địa điểm:** Khu vực cổng giữ xe Nhà Thiếu nhi Quận 11.

### 6.2. Điều kiện thay nhót miễn phí:

- Tham gia các gian hàng ngày hội;  
- Đoàn viên, thanh niên cài đặt và có tài khoản trên ứng dụng "Thanh niên Việt Nam" và ứng dụng "Tuổi trẻ Thành phố Bắc".

- Check in với phong chụp ảnh Ngày hội An toàn giao thông với chủ đề "An toàn giao thông - Hạnh phúc mọi nhà" và đăng tải trên trang mạng xã hội cá nhân kèm hashtag #NgayhoiAntoangiaothong #TuoitreQuan11

## VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI

- |                               |                                      |                          |
|-------------------------------|--------------------------------------|--------------------------|
| - Đ/c Đặng Hiếu               | - Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội     | - Trưởng ban LHTN Quận;  |
| - Đ/c Dương Nguyễn Thùy Trang | - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội | - Phó ban đồng đội Quận; |
| - Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy        | - Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm  | - Phó ban tra Quận Đoàn; |



- |                            |                                    |              |
|----------------------------|------------------------------------|--------------|
| - Đ/c Võ Hữu Ngợi          | - Ủy viên Ban thường vụ Quận Đoàn; | - Thành viên |
| - Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương  | - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn; | - Thành viên |
| - Đ/c Trương Thị Thùy Linh | - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn; | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh    | - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn; | - Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh An Ninh        | - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn; | - Thành viên |
| - Đ/c Lê Xuân Đình         | - Cộng tác viên Quận Đoàn          | - Thành viên |
| - Đ/c Phan Thị Phương Thảo | - Kế toán Quận Đoàn;               | - Thành viên |

## VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Cấp Quận:

- + Tham mưu Kế hoạch phối hợp, bảng phân công, dự trù kinh phí, triển khai nội dung đến cơ sở.
- + Liên hệ và phối hợp Công ty TNHH Xe Máy Hoàng Việt.
- + Kiểm tra tổng thể các nội dung. Phụ trách chính nội dung chương trình.
- + Soạn chương trình chi tiết.
- + Chịu kinh phí quà thưởng cho các gian hàng trò chơi của các cụm phường.

### 2. Cấp cơ sở

#### 2.1. Đoàn 16 phường:

Đảm bảo đoàn viên, thanh niên tham gia đầy đủ và xuyên suốt ngày hội. Cụm trưởng các cụm đăng ký nội dung gian hàng trong ngày hội về Quận Đoàn *trực tiếp cho đồng chí Võ Hữu Ngợi - UV.BTV Quận Đoàn (ĐT: 0917.010.170) trước 17h00 ngày 03/8/2023.*

#### 2.2. Các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động, LLVT, trường học

Đảm bảo đoàn viên, thanh niên tham gia đầy đủ và xuyên suốt ngày hội.

*Trên đây Kế hoạch tổ chức Ngày hội An toàn giao thông với chủ đề "An toàn giao thông - Hạnh phúc mọi nhà" Quận 11 năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở triển khai và đảm bảo các nội dung trong kế hoạch ./.*

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG - ĐN, Ban MT.ANQP.ĐCDC;
- Quận ủy: TT, Ban Dân vận;
- UBND Quận 11: TT, VP;
- BTV Quận Đoàn 11;
- Cấp ủy Đảng các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Đặng Hiếu